<sup>83</sup> Tommaso ripete questa sfida due volte: I, q.76 a.1; *De Unit. Intell.*, c.3 n.69.

la sua coscienza, ed è lì dove trova che l'io che dice di mangiare e di sentire (azioni vistosamente esercitate con l'aiuto del corpo) è lo stesso io che dice di intendere<sup>84</sup>. Quindi:

«Questo nome "uomo" significa l'anima e il corpo, in quanto che da essi viene costituita la natura umana»<sup>85</sup>.

### 3ª verità: il valore infinito dell'uomo

L'anima umana non è solo «forma» del corpo; essa è anche «spirito» oltre il corpo: «anima rationalis et anima est et spiritus»<sup>86</sup>.

«La forma dell'uomo si chiama anima e spirito. Si chiama anima per il suo curare del corpo vegetandolo, alimentandolo e generandolo; ma si chiama spirito per il suo darsi al pensiero intendendo e volendo»<sup>87</sup>.

In quanto spirito, l'anima supereccede la capacità del suo corpo e apporta ancora una *vita nuova*, cioè un essere e un agire nuovo<sup>88</sup>: la vita dell'intelletto e della volontà che progettano l'uomo intenzionalmente aldilà del mondo fisico, sull'orizzonte infinito dello stesso essere. L'uomo così è più per intenzionalità che per essenza: per essenza il suo essere è chiuso entro la natura «uomo»; per intenzionalità egli diventa infinito sull'orizzonte dell'essere: *quodammodo totum ens*<sup>89</sup>; perfino diventa «capax Dei cognoscendo et amando»<sup>90</sup>.

In questo senso non è più il corpo a contenere l'anima, ma è l'anima a contenere il corpo: «anima est in corpore ut continens et non ut contenta»<sup>91</sup>. Cioè

<sup>84</sup> «Ipse idem homo est qui percipit se et intelligere et sentire, sentire autem non est sine corpore» (I, q.76 a.1).

<sup>85</sup> III, q.60 a.3 ad 1.

<sup>86</sup> «Anima rationalis et anima est et spiritus. Dicitur autem esse anima secundum illud quod est sibi commune et aliis animabus, quod est vitam corpori dare, unde dicitur Gen. II, factus est homo in animam viventem, idest vitam corpori dantem. Sed spiritus dicitur secundum illud quod est proprium sibi et non aliis animabus, quod scilicet habeat virtutem intellectivam immaterialem.» (I, q.97 a.3); «Unum et idem in nobis est quod dicitur et anima et spiritus; sed anima dicitur secundum quod perficit corpus, spiritus autem proprie secundum mentem, secundum quam spiritualibus substantiis assimilatur» (In I Cor., 15, lc.6).

<sup>87</sup> In I Cor., 15, 44, lc.7.

<sup>88</sup> La vita può considerarsi «sostanzialmente», come un *essere* o perfezione prima: il tipo di essere proprio del vivente, che mai può mancare in esso mentre ci sia la forma che gli dona l'essere, secondo cui «vivere viventibus est esse» (*De Anima*, B 4, 415b 13); o «accidentalmente» come un agire o perfezione seconda: le multiformi azioni vitali, secondo cui la vita sono le «opera vitae», e queste, come avviamo visto, possono a volte mancare (cf. I, q.77 a.1).